
COMUNE DI QUARTO
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

Ordinanza N. 13 del 07/03/2023

OGGETTO:

.MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE MEDIANTE  
REALIZZAZIONE  DI  UNA  ROTATORIA  SPERIMENTALE  
SULL’INCROCIO  DI VIA  SEGAETANO  -  VIA   MATTEOTTI   –  
VIA  DELL’ 8  MARZO  ED  ISTITUZIONE  DEL   SENSO UNICO  
DI  MARCIA  DEL  NUOVO  TRATTO  STRADALE  DI  VIA  
DELL’ 8  MARZO.

SETTORE VI

IL COMANDANTE

PREMESSO :
• che i lavori di rifacimento del manto stradale del tratto di strada di via Dell’8 Marzo sono stati ultimati;
• che il nuovo tronco stradale consente il collegamento tra gli incroci di via Segaetano/Via Matteotti e 

quello con il  Corso Italia;

CONSIDERATO:
• che l’apertura di via dell’8 Marzo rappresenta un’ alternativa di transito, per i veicoli diretti verso il 

Corso Italia, alleggerendo il traffico veicolare nella rotatoria fra Corso Italia  e Via Gandhi

VALUTATO :
• che per armonizzare le traiettorie intersecanti dell’incrocio si rende necessario realizzare una  rotatoria 

sperimentale per la gestione ottimale delle correnti di traffico, finalizzata alla riduzione dei rischi per la 
sicurezza stradale.

• che tale rotatoria viene istituita temporaneamente, fino alla realizzazione dell’opera stradale definitiva;

RITENUTO di dover adottare i provvedimenti più efficaci per limitare i disagi ed i pericoli per la circolazione 
stradale;

VISTI :
• il D. Lvo  n. 285/92 e il D.P.R. 495/92 e le loro successive modificazioni ed integrazioni;
• il D.Lvo  n. 267/2000.

ORDINA
per le motivazioni e le finalità di cui sopra:

1. l’istituzione temporanea, in via sperimentale, sull’intersezione di via Matteotti via Segaetano e via dell’8 
Marzo, di una rotatoria con circolazione antioraria, mediante  posa in opera di elementi fisici di tipo 
mobile da collocarsi al centro della stessa intersezione;



2. su detta rotatoria sarà apposta segnaletica specifica di “PASSAGGIO OBBLIGATORIO A DESTRA”, 
mediante la posa in opera della segnaletica di cui alla fig. II 82/b Art. 122;

3. sono istituite le discipline viarie di “DARE PRECEDENZA” E DI “ ROTATORIA” su tutte le strade che 
confluiscono su detta rotatoria mediante la posa in opera, rispettivamente della segnaletica orizzontale di 
cui alla Fig. II 36 Art. 106, e della segnaletica verticale di cui alla Fig. II 84 Art. 122, da posizionarsi 
sull’intersezione;

4. l’istituzione del senso unico di marcia su via dell’8 Marzo, con direzione da via Segaetano verso il Corso 
Italia, e l’obbligo di arrestarsi nell’immettersi nell’intersezione con il segnale di STOP  Fig. II 37 art. 107, 
nonché obbligo di proseguire in Corso Italia in direzione Via Campana.

5. l’installazione di tre serie di dossi artificiali, su via Dell’8 Marzo prevedendo l’istallazione del segnale 
verticale di pericolo DOSSO Fig. II 2 Art. 85 ,corredato di pannello integrativo ( serie di dossi artificiali) 
e limite massimo di velocità 30 Fig. II 48 Art. 116.

Il personale della Polizia Municipale predisporrà quanto necessario al fine di attuare i controlli e di vigilare, 
unitamente a tutti gli organi di cui  all’art. 12 del D. Lvo 285/92 sull’esatta osservanza della presente ordinanza.

Ai sensi dell’art. 3 comma  4°-  Legge 241 del 07/08/1990, si informa che contro il presente atto può essere 
presentato ricorso al T.A.R. competente, o al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 98 del D.P.R. 24 
settembre 1971, rispettivamente entro 60 gg. ed entro 120gg. a decorrere dalla data di pubblicazione del presente 
atto.

DISPONE

che la presente ordinanza sia inviata a  :
Comando Tenenza Carabinieri di Quarto ;
Comando VV.F. di Napoli ;
Ufficio Tecnico Comunale – Settore  V ;
URP Comune di Quarto;
ICT del Comune di Quarto per pubblicazione sul sito Web istituzionale;

 
Il Responsabile  del procedimento                                            
Coord. Lgt  Gaetano Casolaro

Il Responsabile
LUDOVICO DI MAIO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


